Lucretius ex hominum obseruatione inuentos cantus putat, cum inquit:

*At liquidas auium uoces imit. arter ore,
Ante fuit multò quàm leuia carmina cantu
Concelebrare homines possent, auresq; iuuare,
Et Zephyri causa per calamorum sibilu, primum*

*Agrestes docuere canas inflare cicutas:
Inde minutatim dulces docuere querelas:
Tibia quas fundit digitis pulsata canentum,
Auiam per memora ac syluas saltusq; reperta,
Per loca pastorum desertaq; deua syluis:
Sic unumquicquid paulatim protrahit atas.*

TRIA SVNT GENERA, QVAVIS
circa artem Musicam uersantur.

Vnum genus est, quod instrumentis agit, aliud quod fingit carmina: illud poëtarum est, quod non potius speculatione ac ratione, quàm naturali instrumento fertur, secundum Alpharabium. Tertium, quod opus carmenq; dijudicat.

MUSICAE UTILITAS ET NECESSITAS ad cognitionem reliquarum artium.

Liberalibus ergo percipiendis artibus, sine controuersia Musices necessaria cognitio est, quando orationi cuncte sunt obnoxie. Sed quid ego disciplinis commodam esse commemorem? cum laborum etiam quies uel opportunissima sit, & quod contrarium huic est, ad labores armatq; capeffenda, uel quouis summum subeundum laborem incitamentum sit: et unde classici in bello consonant, & tympana remugiunt: quæ omnia sunt ad pugnam hortamenta, iam pridem utilissimè opportunissimèq; inuenta. Sic nauitæ, sic uiuitores, sic uiatores, sic deniq; alicui labori alligati, omnes cantus unicum solamen inueniunt: infantes quoq; pueri hanc suauitatem non aspernantur, nutriti q; cantu à fletu cessant, atq; conticelunt. Sonitu aliquo iubet expectatos statim è cubili exurgentes ad aliquod subeundum munus Pythagoras accendi: sensus namq; ita uigetiores uiridioresq; fieri, & consopitam mentem exacui, morum quoq; exempla mala, ut suscitari, ita refringit arte musica posse, nos prisce docuerunt historix, ipso ita nos docente cum reliquis Cicerone. Sed ut aliqua similitudine adductus maximis minima conferam: cum uiuolentia adolefcentes tibiaram etiam cantu, ut sit, instincti pudice mulieres fores frangerent, admonuisse tibicinam, ut spondeum caneret, Pythagoras dicitur: quod cum illa fe-

Musica necessaria ad percipiendas alias artes.

Musica unicum omnium laborum solamen.

Egregium Pythagoras dicitur.

Orpheus à Thracibus mulieribus discerptus.

Polymnestus Colophonius Elegias & Heroica inuenit.

Bb cisset,

cisset, tarditate modorum & grauitate canentis, illorum furentem petulantiam confedisse. Inde propter molliciem, quod nimium animos effœminaret, Chromaticum creditur repudiatum pridem fuisse genus, quod adolefcentum remollescerent eo genere animi, Lacedæmones improbable feruntur. An non Homerus quoque nos docuit, Musicam, quæ à Chirone acceperat atque didicerat, iram Achillis concoxisse? Inueniunt enim, inquit, mentem demulceri suauis, uariisque citharæ cantu, hac namque ad animam pacandam, ut medicina ad corporis subleuandum laborem, usi sunt antiqui: Hac torpentes ad bellum animos suscitauerunt: hac curas ex animo excusserunt, hac iusticiam docuerunt, hac insignes uirtutibus, meritis, laudibus prolequuti sunt, hac corporis ægritudines & consolati sunt & absterferunt, hac se denique Deo coniunxerunt: unde illa:

*Hic canit errantem lunam, solisque labores:
Vnde hominum genus, & pecudes, unde imber & ignes:*

*Arcturam, pluuiaque Hyadas, geminosque Triones:
Et quæ sequuntur. Quod porro immanes quoque feræ cantu mitigentur, quin & æque nonnullæ cantu subsultent, notius est ex historiis, quam ut à me nunc referatur. An non templis quoque sonitus uarij placandorum numinum causa, ut Ptolomæus ait, adhibentur? Quare, ut paucis colligam, cuius est musica utilitatis, commoditatiseque, ut minimè negligenda sit: Eius quoque nobilitatis, ut ex eis, quæ memorabuntur, nosci poterit, ut ne pudori sit futura cuique, uel in qua: re præstantissimo uereri nullo modo posse quisquam uideatur.*

*LAVS MUSICAE, ET CVR DATA
ta hominibus, & à quibus eius studium
sit derisum.*

Cicero 1. Tusulanarum quest.

Summam eruditionem & animorum institutionem longè præclaram esse in neruorum uocumque cantibus sitam, à Græcis semper ferè creditum est. Hinc legimus Epaminundam Græciæ principem fidibus præstantissimè cecinisse: Proinde Themistocles, cum aliquot annis antè, in epulis reculasset lyram, habitus est indoctior: Sed & Lycurgus, quamuis durissimas Lacedæmonijs leges in-

iungeret, musicæ tamen studium egregiè uidetur amplexatus, quando ipsam hæc natura parens impertisse animaduertitur, quo transmitti laborum onus molestissimum procliuius posset. Remigem, Remigem ut Fabius inquit, cantus hortatur, & singulorum fatigatio, quamlibet se rudi modulatione solatur. Pythagoras, et qui deinceps studia consecrati sunt eadem, mundum ipsum non citra musicas rationes concinnatum, coaptatumque argumentorum subtilitate colligere sunt uisum: quin & artium ueluti præstantissima, diuinis se inserunt rebus: Et quod testatum quoque Ptolomæus reliquit, numinibus placandis adhibetur. Plato etiam esse gentibus contributam putat musicam, ad præclarius quoddam, præstantiusque opus: Nam cum sic concinnatis inter frequentamenta uaria præcipue artifex musica, non ideo à Dijs data, ut ad delicias conuertamus & aurium prurium: Sed ut quod animæ consonantiam turbat, harmoniam huiusce uoluptatis delinimento sedari, ac ad ordinem dirigat ualeat. Cæterum & grauissimè Pindarus *ὄσα δὲ μὴ περικλυτὸν ζῆτος, ἀπὸ γούρου ἑὸν πῖσιδ' ἄορα.* Quæcumque non amat Iuppiter, uocem auersantur Pieridum. Quid quod Socrates iam senex institui lyra non erubescerebat. Thebis porro Pindari statua uisitur nulla: uisitur autem, inquit, Athenæus cantoris Cleonis, in cuius sinu Thebas Alexandro diruente cum fugiens quidam aurum immisisset, rediens anno 30. post, iam Thebis frequentibus cum fide totum recuperauit. Præclara est comici Eupolidis ad musicæ præconium pertinens sententia, qua negotium esse sancitur, *Βαβὺ καὶ καμπύλων.* Id est: profundum, flexuosumque. Propterea in hyacintho Anachilas: Musica per Deos, inquit, perinde ac Lybia semper quotannis, nouam quampiam feram parit. Magnus equidem iuxta citharædum Theophilum, stabilisque thesaurus musica est: mores enim instituit, componit, ac mollit irarum ardores: id quod Homericus Achilles abundè significat.

Qui in se Ataliam fuerit.

Scythicus rex Atreas proditur memoria cum captiuum Ismenian Tibicinem illum celeberrimum, quæ Bœotios complures

Exemplū
fractæ pe-
tulantiæ.

Chroma-
ticus mo-
dus rep-
batus.

Vergilius
1. Aene.

Musica
minimè
negligen-
da.

Remigem
cantus
hortatur.

Mundus
ex harmo-
nijs con-
stat, idem
sentit Pla-
to.

Socrates
senex di-
dicit mu-
sicam.

Stabilis
thesaurus
musica.

Plures ischiadico morbo diuexatos, modulis suauioribus personasse tradūt, tibia incinere iussisset, ac illum cæteri suauitate demulcti, summa prosequeretur admiratione, laudibusq; efferrent plurimis, & uerissimis inculcum barbarum: iureiurando identidem cōprobasse, equestrem hinnitus sibi uideri iocundiores, modulationemq; Verū in barbaro & hoc quidem Scythia, uox huiusmodi minus fortè mira.

Quid Spartanis facias? quando Zeuxidani filius Archidamus, cum nimio plus admiraretur quidam cytharædus, uimq; eius laudaret: O præstantissime, inquit, quodnam bonis uiris præmium statues, cui tantum aridit cytharædus? Rursum cū ex assistentibus quidam intulisset: psaltes eximius hic est: At, inquit, apud nos bonus cantor bonus cupediarius est: ceu nihil prorsum interfit, cupedijs ne ac lautitia concilietur uoluptas, an modulatione ex organis conquisita.

Quin & gentis eiusdem Demaratus, ubi psalterium bonum inuadisset, subiecit, *ὃν λαλοῦς φαίνεται μοι φλαυρῶν*, Id est: Non male mihi uidetur nugari.

Emerces Ephorus Phrynidis musici, dūtas ex nouem fidibus ascias abscidit, insulūtrās, *μὰ κακοῦργα τῆν μουσικῶν*, Id est: Ne musicam deprauas.

Eudamidas, cum cantor quidam mirè placuisset, ac fascitarentur nonnulli, cuiusmodi ei uideretur, *μῦθας*, inquit, *κλυκῆς ἢ μικρῶν πράγματι*, Id est: Demulso magnus in re minuta. Postremò cum Lyram conuiuio intulisset quispiam, dixit, Spartiata, *ὃν λακονικῶν φλαυρῶν*, Id est, Non est Laconicum nugari.

Philippus Macedonum rex, cum accepisset filium Alexandrum suauius alicubi cecinisse, tacitè cum obiurgauit: Non te pudet, inquit, quod tam benè canere scias? Dedit autem Alexander operam cytharæ, ut haberet unde ferias illas de monarchia & principatu meditatione quandoq; reprimeret, aut exercitio maiore fatigatum corpus subleuaret.

Hismenias tibicen peritissimus fuit Antigenis discipulus, qui, teste Boëtio, multis ægritudine laborantibus, omnes animi molestias absterfit: solitus erat gemmis uti fulgentibus, & precio-

sis, ut ea ostentatione artes musicæ pluris æstimarentur.

Antisthenes, cum audisset Hismeniam optimum habere tibicinem: At, inquit, est homo nequam: non enim, si probus foret, tibicen esset: Quo dicto musicos arguebat, ut unguentarios & ministros uoluptatum.

Thamyras cytharædus fuit Thracius, Lini discipulus, quem poetæ à musis fabulantur excæcatum, quod eas ad certamen cantus irritasset.

Politianus in Nutritia.

*In Thamyram cantu doctas anteire sorores,
Fretum mox cytharæ damnatum, & lumina orbium,
Idem in Epigram.*

*Cederet huic Thamyra docti certamine cantus,
Cederet aurata Calliopeæ lyra.*

MVSICAE STUDIUM OMNIBUS INFLUENT.

Musica uerò capi omne quod uiuit: inde colligunt Platonicus, quoniam celestis anima, qua uniuersitas animetur, originem sumpsit ex musica. Certè ex Strabonis doctrina didicimus, elephantes cantu mulceri, & tympanorum sono. Et in Symposiacis Plutarchus scribit, brutorum pleraq; deliniri, afficiq; plurimum musica, sicuti fistulis ceruos. Vbi uerò saliantur æquæ, nomen incini solitum, quem uocent Hippothoron, cantu uerò Delphinias moueri, testis locuples est Pindarus. In homine autem peculiaris adesse uidetur ratio, quia modulator sonus in corpus musicæ memoriam deferat, cuius anima in cælo fuerit conscia: propterea nullum ferè haberi tam immite, tam asperum peccus, quod non oblectamentorum talium teneatur affectu. Afferunt illa quoq; Peripatetici, insitum esse omnibus oblectari naturalibus motibus: cui sint argumento pueri, qui uix dum nati, modulis permulcentur, omnino propterea delinimur numeris, quia ratum ordinatumq; computandi modum habent, mouentq; nos pro una æquabili serie ordinate. Indicium uerò id maximum esse, ordinem ex naturæ ratione, quod cum ordinare laboramus, bibimus, comedimusq; naturam uiresq; nostras seruamus, augemusq; que. Consonantia igitur ea in primis causa demulcere potest, quia sit permixtio,

siue conuersio contrariorum apte inter se coeuntium, & proportionem custodientium.

Tria initia Musicae.

Musices autem tria esse principia, ab eruditioribus deprehensum, merorem, uoluptatem, ac enthusiasum, id est, numinis afflatum: dolore siquidem mirabili quodam modo, & lapsu lubrico, uocem ad modulos inflectunt luctuosam flebilemque, quo nomine in epilogis Rhetoras, & in fletu actores sensum animaduertimus modulari pronuntiationem: quod efferuescens, item gaudium efficit uberius. Afflatus autem fatidico spiritu eatenus exterrari, & à naturæ consuetudine reuelli spectamus, ut etiam futura ratione pandant metrica. Sed si amoris potestatem amplius in apertum promas, explicetque pro dignitate, liquebit clarius luce, nullam prorsus affectionem aequè ad cantum & musicam nos prouehere, ac iucunditas. Ex quo inuulgatum id apud Græcos, cuius Symposiaca non primò meminit Plutarchus: *μουσική δ' ἄρα ἔργος δ' ἰδ' ἄσκα, καὶ ἀμυσθ' ἢ τὸ πρῶν*, Id est: Musicam docet amor, & si indotus fuerit prius: amor siquidem industriam exacuit, estque planè artium inculpatum magister: Et proinde Plutarchi eiusdem interpretatione Plato *πρωτός* eum *ἐπιχρηστικῆν* nuncupat, ut qui intentatum relinquat nihil, & sese interat omnibus.